Franciscus Cicereius Octaviano Ferrario viro claro s. d.

Narro tibi quo primum tempore ad ea explicanda quae de moribus praeclare ab Aristotele scripta sunt a Paulo Canobio,<sup>4</sup> qui te merito semper fecit plurimi, in hanc urbem patriam tuam vocatus es, ita laetatus ut me continere non potuerim, quin arrepto inde argumento, nescio quid scribere statim aggrederer quo laudes Canobii ipsius praesertim complecti me posse confidebam et universae civitati nostrae gratulari. Erat autem in animo ita de eo dicere ut nihil falsi, bonum sapientemque senem veris laudibus ornarem affingerem. Non enim tunc probabam neque nunc item probo, quod quidam solent qui in eo quem laudant nihil vitii esse audent affirmare, quod est ipsis bonum atque commodum confingunt; illi ea saepe tribuunt, quorum numquam affinem fuisse certo sciunt, in eo exaequant omnia, summa dicunt esse omnia, cum postremo hominem exprimunt quem nemo vidit unquam, ut manifesto appareat illos non qualis quisquam sit aut fuerit, sed qualis esse debuerit describere voluisse; qua cum legas *Republicam* Platonis aut Ciceronis *Oratorem*, aut tale quicquam legere te putes: recte namque Plato et Cicero, qui de hoc vel illo scribere non instituerunt; sed quodnam putarent eorum quae tractarent optimum genus esse docuerunt. Sed ego licet multa de te, quem Canobii beneficio docentem audiremus, nihil interim meae erga te benevolentiae et observantiae concedens, dicere, et parumper a proposito digrediens, Bartholomaeum Capram et Ludovicum Hannibalem bonarum litterarum fautores et ornamenta civitatis comprehendere decrevissem, ta-

men, quia totus eram in laudando Canobio, quicquid id fuisset quod effecissem Canobium inscribere cogitabam.<sup>5</sup> 25

Verum ubi scribendo paullulum sum progressus, ingenii mei imbecillitatem agnoscere coepi et, quod sublatum ex altera tantum parte onus, constantissime me ferre posse confidebam, ubi totum humeris incubuit, quamque grave esset sensi, abieci; ne maiori cum dedecore, si progredi voluissem, ei succumberem. Qua in re evenit mihi contra quam dicit Hesiodus iis accidere qui se se in virtutis viam dant.<sup>6</sup> Quod enim primo aspectu quodam modo facile videbatur incipienti (huiusmodi enim praeclarorum virorum encomia a nobis, qui vulgo putamur dicendi quidam magistri expectari solent) id experienti visum est difficillimum. Itaque iam tum quae ea de re institueram abieci; de illis repetendis nihil magis quam Augustus olim de *Aiace* suo, qui in spongiam incubisset, cogitans.<sup>7</sup> Sed vide, obsecro te, Octaviane, quid faciat «amor – qui, ut vere ait ille – animi arbitrio sumitur, non ponitur».<sup>8</sup> 30 40

Superioribus diebus in manus meas venit ea testamenti pars, qua Canobius statuit quae velit ad scholam a se institutam pertinere, quam cum non prius quam heri perlegissem, et optimi viri in patriam caritatem et in cives suos singularem et incredibilem amorem liberalitateque essem admiratus, invasit me rursus et tenere coepit mirum laudandi Canobii desiderium. Quare constitui aliquid per ocium aliunde conquirere quo possim tam praestantis tamque benefici hominis imaginem conformare et legentium oculis subicere. Et licet eius animi formam me feliciter efficturum sperare non possim quam Marcus Agratus tuus corporis effigiem expressit; omni tamen ope et opera enitar in ea re, et quod potero praestabo.<sup>9</sup> Nam duas ex eo labore meo commoditates me percepturum spero: primum enim animo meo, qui eius rei desiderio flagrat, morem gessero; deinde ea ratione excitabo homines meliori natos ingenio et multo me eruditiores, ut idem ipsi argumentum qua erunt in scribendo felicitate tractare cupiant, quibus in meo libello permissum esse velim ut addant, detrahant, commutent, transferant quantum voluerint et ubicunque voluerint; et, si visum fuerit, encomium illud meum aliud faciant, dum Paullum Canobium ex litterati hominis libello multo melius quam ex pictoris cuiusquam tabula aut alius egregii artificis opere liceat agnoscere. 45 50 55 60

Haec malui tibi nunc scribere quam coram narrare. Licet enim desiderio incensus, doctissimos sermones quotidie requiram tuos; tamen

65 pudor meus non nisi raro me ad te domum salutatum et auditum venire patitur. Neque tamen ignarus sum meas salutationes, licet raras, gravissimis studiis tuis aliquo esse impedimento. Quod incommodum ne nunc quoque absens tibi ferrem cavi, et eum quem ad te misi hodie non nisi pranso tibi et iam dormitanti hanc reddere epistolam iussi, quam ubi vix semel legeris, cur non scindi velim et eodem abiici quo libellos parum venustos nuper tibi donatos nulla caussa est. Gabrieli

70

Flaminio iuveni studio atque doctrina praestanti s. d.<sup>10</sup> Vale.

Eidibus Mai

Milano, Trivulziano 665, pp. 505-508; Ed. Casati, t. II., pp. 110-112.

1: Fran<sup>1</sup> ciscus<sup>1</sup> *agg. interlin.* 2: Narro tibi, >Octaviane< 4-5: >et in filii loco dilexit,< in hanc urbem, >tuam ipsius< patriam<sup>1</sup> tuam<sup>1</sup>, vocatus es, ita laetatus >sum et universae civitati gratulatus sum< *agg. marg.* 7-8: >et universae civitati<sup>1</sup> nostrae<sup>1</sup> gratulari<sup>1</sup> *agg. marg.* 8-9: ut nihil falsi, bonum sapientemque senem veris laudibus ornarem, affingerem ex et bonum sapientemque senem veris laudibus ornarem, neque falsi quicquam affingerem 10: solent >, 11: vitii>s< 12: >et illi ea saepe 14: >et eum postremo 16-17: qua cum legas, Rempubliam ex Qua cum legas, Remp. 17: legere<sup>1</sup> te<sup>1</sup> *agg. interlin.* 20-21: quem Canobii beneficio >haberemus< docentem audiremus *agg. marg.* 23: Hannibalem >comprehendere decrevissem< >in partis<<sup>1</sup> *agg. marg.* 24: fautores et >volumina atque< 25-26: quod >scribendo<<sup>1</sup> effecissem 27: Verum >enim vero< 28: quo >d<sup>1</sup> *agg. interlin.* 36-37: >nihil< de illis repetendis 37: nihil magis >co-gitans< 38: incubisset, >cogitans<<sup>1</sup> *agg. marg.* 41: >Heri< Superioribus diebus in manus ex Nuper adeo in manus 43: non prius quam heri *agg. marg.* 44: singularem et incredibilem *agg. marg.* 44-45: amorem liberalitateque ex amorem et beneficentiam incredibilem 45-46: et tenere coepit mirum laudandi Canobii desiderium ex incredibile repetendi omissi argumenti desiderium 47-48: benefici hominis imaginem ex benefici hominis effigiem 48-49: eius >simulacrum< formam animi me felicius effecturum ex eius animi imaginem expressurum me felicius 50-51: omni tamen ope et opera enitar in ea re, et quod potero praestabo ex praestabo tamen et enitar quantum in ea re potero 51: Nam duas ex Ne enim duas 51-52: commoditates >me<sup>1</sup> percepturum *agg. interlin.* 54: meliori natos ingenio ex meliori ingenio natos 55: qua erunt >feli< in scribendo felicitate ex qua possunt felicitate 56: libello permissum esse >velim< velim ex libello omnia licere velim 58: Canobium >liceat< ex 64: licet raras ex utcunque raras 65-66: Quod incommodum ne nunc quoque absens ex Quod idem ne nunc quoque me absente fieret, cavi. Tam tum enim abest, ut cupiam te mihi respondere, ut prae >his litteris hae epistola fiat< absens 66: >eumque< et eum quem >hodie< ad te 67: hanc reddere epistolam iussi ex >hanc< eam >epistolam< reddere iusserim 69: tibi donatos >proiecisti< caussa est. >Vale. III nonas maii< Gabrieli